
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio 
Valorizzazione 
e Tutela 
Risorse 
Naturali e 
Biodiversità

Tipo materia Tutela della 
Biodiversità

Materia
Codice dei 
contratti 
pubblici

Sotto Materia Forniture

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 37

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00363  del 30/05/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00383

OGGETTO: CIG: Z3E3A0DD35 Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, c. 2. lett. a) 
D. Lgs. 50/2016 e art. 1, c. 3 L. 120/2020, per la fornitura di quaglie vive presso 
l’Osservatorio Faunistico regionale di Bitetto (BA). Liquidazione e pagamento fattura 
in favore di De Pascali Sergio (P.I. 04533790756)

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/05/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
Visti:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;•
la Legge Regionale del 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione 
del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•

la Legge Regionale del 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•

la D.G.R. n. 27 del 14/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la 
quale è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA 2.0”;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 
22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su 
citato Atto di Alta Organizzazione;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 febbraio 
2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1289 del 28 luglio 2021 con la 
quale sono state approvate, tra l’altro, l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;

•

la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 2021 con la 
quale sono state approvate, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta 
Organizzazione MAIA 2.0;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 agosto 
2021 con cui sono state adottate ulteriori integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1538 del 07/11/2022 “D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 - Applicazione •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 - Attuazione modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali” con 
la quale la Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 
assume le funzioni di cura delle “attività dell’Osservatorio Faunistico”;
la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 1 del 05/01/2023 di conferimento ad interim 
dell’incarico di Posizione Organizzativa di tipologia C) denominata 
“Osservatorio Faunistico Regionale” alla dipendente dott.ssa Esther Apa;

•

la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 del Direttore di 
Dipartimento Agricoltura di assegnazione di n. 4 unità di personale di categoria 
D alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
tra i quali il funzionario regionale dott.ssa Maria Teresa Carone;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 799 del 01/12/2022 “Atto di micro 
organizzazione della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali. Ulteriore Aggiornamento”, con la quale si è provveduto 
all’aggiornamento della determinazione dirigenziale n. 551 del 30/08/2022, 
riallocando nuovamente il personale, anche alle luce delle nuove unità 
assegnate con la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 sopra 
citata, e assegnando la dott.ssa Maria Teresa Carone al Servizio 
Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità;

•

l’istruttoria espletata dal funzionario Maria Teresa Carone e dal responsabile di 
P.O. ad interim Esther Apa, dai quali riceve la seguente relazione.

•

 
Premesso che:

l’art. 6 della Legge Regionale n. 59/2017 prevede che l’Osservatorio Faunistico 
Regionale sito in Bitetto (BA) sia la struttura tecnica deputata alla raccolta di 
dati inerenti la fauna selvatica pugliese, con funzioni di indirizzo per le azioni di 
miglioramento degli habitat e di pianificazione dell’attività venatoria;

•

gli animali ricoverati in modo transitorio o permanente all’interno della struttura 
necessitano, com’è evidente, di essere adeguatamente sostentati e alimentati, 
in vista di una possibile re immissione in natura o a vita;

•

con D.D.S. n. 92 del 22/02/2023, la Sezione ha inteso affidare, ai sensi 
dell'art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge n. 
120/2020, a De Pascali Sergio (P. IVA 04533790756; C.F. ...omissis...), con 
sede in Via Nicola Maria Cataldi n. 60, 73011 Alezio (LE), il contratto di fornitura 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



di quaglie vive per l’alimentazione degli animali presenti presso l’Osservatorio 
Faunistico Regionale, Smart CIG Z3E3A0DD35;
con la stessa D.D.S. n. 92 del 22/02/2023 sono state impegnate le somme 
necessarie a dare copertura finanziaria al contratto di fornitura periodica di 
quaglie vive per l’alimentazione degli animali presenti presso l’Osservatorio 
Faunistico Regionale sopra citato. Smart CIG Z3E3A0DD35.

•

Considerato che:

l’Az. De Pascali Sergio ha regolarmente effettuato le forniture secondo gli 
ordinativi ed ha provveduto ad emettere le relative fatture:

n. 1/PA del 12/04/2023, numero registro unico 2408/2023, per un importo 
di € 840,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190;

○

n. 5/PA del 12/05/2023, numero registro unico 3125/2023, per un importo 
di € 464,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190;

○

•

la fattura n. 1/PA del 12/04/2023 presentava una errata indicazione del codice 
CIG per cui ne è stata richiesta la rettifica;

•

la Az. De Pascali Sergio ha rettificato la fattura sopra citata emettendo la 
relativa nota di credito:

n. 2/PA del 19/04/2023, numero registro unico 2646/2023, per un importo 
di € 840,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190;

○

•

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di 
conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in conseguenza, alcun obbligo di 
astensione. 
 
Tutto ciò premesso si propone di:

liquidare e pagare in favore di De Pascali Sergio (P. IVA 04533790756; C.F. 
...omissis...), con sede in Via Nicola Maria Cataldi n. 60, 73011 Alezio (LE), 
la seguente fattura:

n. 5/PA del 12/05/2023, numero registro unico 3125/2023, per un importo 
di € 464,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190;

○

•

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere mandato di 
pagamento per complessivi € 464,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 
23 dicembre 2014, n. 190, in favore di De Pascali Sergio (P. IVA 
04533790756; C.F. ...omissis...), con sede in Via Nicola Maria Cataldi n. 60, 
73011 Alezio (LE);

•

imputare l’importo da liquidare sul capitolo 4961, come indicato nella sezione 
“Adempimenti  contabili”.

•

 
VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, come modificato dal d.lgs. 101/2018 nonché dal 
D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. Qualora detti dati fossero 
essenziali per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 
esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

(ai sensi del Decreto Legislativo n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni)

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0004961 "SPESE GESTIONE OSSERVATORIO 
FAUNISTICO E CENTRO RECUPERO RAPACI. L.R. N. 
10/84. ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 03 - SEZIONE GESTIONE 
SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca - Programma: 02 Caccia e pesca - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.01.02.011

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi CIG: Z3E3A0DD35

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Determinazione di 
impegno DDS n. 92 del 22/02/2023

Codice Impegno 3023009792/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione

€ 464,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 
dicembre 2014, n. 190

Creditore

AZIENDA AGRICOLA ALLEVAMENTO SELVAGGINA 
DE PASCALI SERGIO
VIA NICOLA MARIA CATALDI, 60 - 73011 ALEZIO (LE)
C.F. ...omissis...
PEC: sergiodepascali@alice.it

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD01 5/PA

N. Preacq.: 0000003125
N. Prot.: 
R_PUGLIA/AOO_RP/FATT/13/05/2023/0003378
Data Acq. SDI: 13/05/2023

SERGIO DE 
PASCALI
P. IVA 
04533790756
C.F. ...omissis...

Importo da 
Liquidare

€ 464,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190

Importo da 
Pagare

€ 464,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: ...omissis...
Causale del pagamento: Fornitura di quaglie vive presso 
l’Osservatorio Faunistico regionale di Bitetto (BA). Liquidazione e 
pagamento fatturA N. 5/PA DEL 12/05/2023

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;1. 
l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

2. 

ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della Legge 28/01/2009 n. 2, si attesta di 
aver acquisito in atti (prot. n. r_puglia/AOO_036/PROT/22/02/2023/0002493) la 
Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione DURC ai sensi del DPR 445/2000, 
perchè trattasi di ditta individuale senza dipendenti;

3. 

non è stata effettuata la verifica ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, in 4. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



quanto trattasi di importo inferiore ai 5.000,00 €;
con prot. N. r_puglia/AOO_036/PROT/11/05/2023/0005921 veniva acquisito, 
dalla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali la 
dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 e dalla legge n. 136 del 13 
agosto 2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari della ditta De Pascali Sergio, 
con sede in Via Nicola Maria Cataldi n. 60, 73011 Alezio (LE);

5. 

non ricorre la fattispecie di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
documentazione antimafia perché trattasi di importi inferiori a € 150.000,00;

6. 

ricorrono gli obblighi di cui all’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 33/2013.7. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di prendere atto dell’attività istruttoria espletata dal Servizio Valorizzazione e 
Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità;

1. 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria, come specificato nella sezione 
dedicata agli adempimenti contabili, a:

2. 

liquidare in favore della Ditta De Pascali Sergio (P. IVA 04533790756; 
C.F. ...omissis...), con sede in Via Nicola Maria Cataldi n. 60, 73011 
Alezio (LE), le seguenti fatture:

n. 5/PA del 12/05/2023, numero registro unico 3125/2023, per un 
importo di € 464,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della legge 23 
dicembre 2014, n. 190;

○

•

emettere mandato di pagamento per complessivi € 464,00 esente IVA ai 
sensi dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, in favore della Ditta 
De Pascali Sergio (P. IVA 04533790756; C.F. ...omissis...), con sede in 
Via Nicola Maria Cataldi n. 60, 73011 Alezio (LE), per le citate fatture;

•

di imputare l’importo da liquidare sul capitolo 4961 come indicato nella sezione 
“Adempimenti contabili”.

3. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in alcuna forma e sarà disponibile al 
pubblico solo nel caso di richiesta di accesso agli atti, come regolamentato dalle 
norme vigenti in materia.

4. 

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;
sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e contratti” del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

sarà notificato al beneficiario;•
sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2:

all’Assessorato al Bilancio - Sezione Bilancio e Ragioneria per i 
successivi adempimenti;

○

al Segretariato della Giunta Regionale.○

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Maria Teresa Carone

P.O. Programmazione e Raccordo Funzionale ed Organizzativo, con Attività Tecnico-
Amministrative e di Controllo
Esther Apa

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



